P R A E F A T I O

stri Flacci, Græciq; Pindari, & Alcei, & Sapphus, vel Psalterium, vel Lamentationes Ieremiæ, vel omnia fermè scripturarum cantica comprehendendi, legat Philonem, Iosephum, Origenem, Cæsariensem, Eusebium, & eorum testimonio me verum dicere comprobabit. Audiant quapropter canes mei idcirco me in hoc volumine laborasse, nō v̄s interpretationem antiquam reprehenderem, sed vt ea quæ in illa aut obscura sunt, aut omissa, aut certè scriptorum vitio deprauata, manifestiora nostra interpretatione fierent, qui & Hebræorum sermonem ex parte didicimus, & in latinis penè ab ipsis cunabulis inter Grammaticos & Rhetores & Philosophos detriti sumus. Quod si apud Græcos post septuaginta editionem, iam Christi euangeliū coruscante, Iudæus Aquila & Symmachus ac Theodotio Iudaizantes hæretici sunt recepti, qui multa mysteria Saluatoris subdola interpretatione celarunt, & tamen in ἑξαπλωῖς habentur apud Ecclesias, & explanantur ab ecclesiasticis viris: quantò magis ego Christianus, & de parentibus Christianis natus, & vexillū crucis in mea fronte portans (cuius studium fuit omnia repetere, deprauata corrigere, & sacramenta Ecclesiæ puro & fideli aperire sermone) vel à fastidiosis, vel à malignis lectoribus non debeo reprobari? Habeant qui volunt veteres libros vel in membranis purpureis auro argentoque descriptos, vel v̄cialibus (vt vulgo aiunt) literis onera magis exarata, quàm codices: dummodo mihi, meisque permittant pauperes habere scedulas, & non tam pulchros codices quàm emendatos. Vtraque autem editio, & septuaginta iuxta Græcos, & mea iuxta Hebræos in Latinum meo labore translata est. Eligat vnusquisque quod vult: & studiosum me magis quàm maleuolum probet.

ALIA EIUSDEM

Præfatio.

Si aut fiscellam iunco texerem, aut palmarum folia complicarem, vt in sudore vultus mei comederem

derem panem, & ventris opus sollicita mente pertractarem, nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc autem quia iuxta sententiam Saluatoris volo operari cibum qui non perit, & antiquam diuinorum voluminum viam sentibus virgultisque purgare, error mihi geminus infigitur: corrector vitiorum, falsarius vocor, & errores non auferre, sed ferre. Tanta est enim vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque vitia placeant: dum magis pulchros habere volunt codices, quam emendatos. Quapropter o fratres dilectissimi, vnicum nobilitatis & humilitatis exemplar, pro stabello, calathis spertulisque munusculis monachorum, spiritalia hæc & mansura dona suscipite, ac B. Iob qui adhuc apud Latinos facebat in stercore, & vermibus scatebat errorum, integrum immaculatumque gaudeat. Quomodo enim post probationem atque victoriam, duplicia sunt ei vniuersa reddita (ita ego in lingua nostra, ut audacter loquar, feci cum habere quæ amiserat. Igitur & vos, & vnumquemque lectorem solita præfatione commoneo, & in prouincijs librorum eadem semper annexens, rogo, ut ubicunque semper præcedentes virgulas videritis, sciatis ea quæ subiecta sunt, in Hebraicis voluminibus non haberi. Porro vbi stellæ imago præfulserit, ex Hebræo in sermone nostro addita sunt. Nec non & illa quæ haberi videbantur, & ita corrupta erant ut sensum legentibus tollerent, orantibus vobis magno labore correxi: magis utile quid ex otio meo Ecclesijs Christi venturum ratus, quam ex aliorum negotio.

ARGUMENTVM IN Librum Iob.

In terra quidem habitasse Iob Husitidi, in finibus Idumææ & Arabiæ fertur: & erat ei antea nomen Iobab. Et accepit uxorem Arabissam: & genuit filium quem vocauit Enno. Erat autem ipse filius quidam Zaræ, de Esau filijs filius: de matre verò Bosra, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnauerunt in Edom, in qua & ipse regnavit.

P R A E F A T I O B. N I E R O.

Sed primus in ea regnavit Bela filius Beor: & nomen ciuitatis eiusdē Denába. Post hūc autē Bela, Iobab, qui vocatur Iob. Post Iob autē Hufam, qui erat dux ex Themanorū regione. Et post illum regnavit Adad filius Badad, qui excidit Madian in campo Mōab: & nomen ciuitatis eius Auith. Porro liber Iob patientiam & reliquas virtutes ipsius habitam continet, qui licet ad consolādum venissent, iniuriosi tamen & cōtumeliosi in Iob fuerūt. Nam audientes quod Iob in grauissima afflictione constitutus, malediceret diei natiuitatis suae, se quoque innocentem à Deo tam acerbè affligi assereret, ipsum arguunt impatientiae, arrogantiae, blasphemiae, multorumque aliorum criminum: propter quae contendunt ipsum à Deo meritò afflictum, cum Deus (vt impiè volebant) hic tantū malos flagellet, ideoque vt Iob se ob sua peccata à Deo affligi agnoscat, & ab illis respiciens ad Deum se conuertat, iustitiae quoque diuinæ humiliter se subiiciat, multis rationibus exhortantur. Dei potentiam, sapientiam, iustitiam, & bonitatem, assiduè ad hoc commendantes: item quod Deus in praesenti vita tantum malis mala, & bonis bona dispenset, quamobrem Iob respicienti liberationem à flagellis, & bona quaeque promittunt. At Iob suam cōstanter tuetur iustitiā: " & in praesenti vita vniuersa xquè euenire iusto & impio, sed veram iustorum retributionem post hanc vitam esse expectandam asserit, nempe futuram resurrectionē cum demum ipsius Iob à Deo corceptionem, & restitutam faelicitatem, amicos quoque per ipsius orationem Deo reconciliatos, hic liber explicat.

Escl. 9. 1.

CAP. I.

Ir erat in terra-Hus, *Exe. 14. 6^o*
nomine Iob : & erat *20.*

vir ille simplex & re-
ctus, ac timens Deū,
& recedens à malo.

¶ Natiq̄ue sunt ei se-
ptem filii & tres filię.

¶ Et fuit possessio e-

ius septem milla ouium , & tria millia ca-
melorum, quingenta quoque iuga boum,
& quingentę asinę , ac familia multa ni-
mis : eratq̄ue vir ille magnus inter omnes
orientales. ¶ Et ibant filii eius, & faciebant
conuiuium per domos vnusquisque in die
suo . Et mittentes vocabant tres sorores
suas , vt comederent & biberent cum eis.

¶ Cũq̄ue in orbem transissent dies con-
uiuui, mittebat ad eos Iob, & sanctificabat
illos: consurgensq̄ue diliculo offerebat ho-
locausta per singulos . Dicebat enim : Ne
fortè peccauerint filii mei, & benedixerint
Deo in cordibus suis. Sic faciebat Iob cun-

ctis diebus. ¶ Quadam autem die cũ ve-
nissent filii Dei vt assisterent coram Do-
mino, affuit inter eos etiam Satan . ¶ Cũ
dixit Dominus: Vnde venis ? Qui respon-

dens ait: Circuiui terram, & perambulauĩ
eam . ¶ Dixitq̄ue Dominus ad eum: Nun-
quid considerasti seruum meũ Iob , quòd
non sit ei similis in terra, homo simplex, &

rectus,

rectus, ac timens Deum, & recedens à ma-
 lo? ¶ Cui respondens Satan ait: Nunquid
 Iob frustra timet Deum? ¶ Nonne tu val- 10
 lasti eum, ac domum eius, vniuersamque
 substantiam eius per circuitum: operibus
 manuum eius benedixisti, & possessio eius
 creuit in terra? ¶ Sed extende paululum 11
 manum tuam, & tange cuncta quæ possi- C
 det: nisi "in faciem" benedixerit tibi. ¶ Di- 12
 xit ergo Dominus ad Satan: Ecce vniuer-
 sa quæ habet, in manu tua sunt: tantum
 in eum ne extendas manum tuam. Egres-
 susque est Satan à facie Domini. ¶ Cùm 13
 autem quadam die filii & filia eius come-
 derent & biberent vinum in domo fratris
 sui primogeniti, ¶ Nuntius venit ad Iob 14
 qui diceret: Boues arabant & asinæ pasce-
 bantur iuxta eos: ¶ Et irruerunt Sabæi, 15
 tuleruntque omnia, & pueros percusserunt
 gladio: & euasi ego solus, vt nuntiarem
 tibi. ¶ Cùmque adhuc ille loqueretur ve- 16
 nit alter, & dixit. Ignis Dei cecidit è cælo,
 & tactas oues puerosque consumpsit: &
 effugi ego solus, vt nuntiarem tibi. ¶ Sed 17
 & illo adhuc loquente, venit alius & di-
 xit: Chaldæi fecerunt tres turmas, & inua-
 serunt camelos, & tulerunt eos, nec non
 & pueros percusserunt gladio: & ego fugi
 solus vt nuntiarem tibi. ¶ Adhuc loque- 18
 batur ille, & ecce alius intrauit, & dixit: D
 Filiis tuis & filiabus vescentibus & biben-
 tibus vinum in domo fratris sui primoge-
 niti, ¶ repente ventus vehemens irruit à 19
 regione deserti, & concussit quatuor an-
 gulos

in facie tua

Ro.

in manu I.

gulos domus, quæ corruēs oppressit liberos tuos, & mortui sunt: & effugi ego solus, vt nuntiarem tibi. ¶ Tunc surrexit Iob, & scidit "vestimenta sua": & tonso capite ^{tunicam suam 10.} corruens in terram, adorauit, ¶ & dixit: ^{Ecc. 5. c. 14.} ¶ Nudusegressus sum de vtero matris mee, ^{1. Tim. 6. b. 7.} & nudus reuertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut domino placuit, ^{- 1.} ita factum est: sit nomen Domini benedictum. ¶ In omnibus his non peccauit Iob - labiis suis: neque stultum quid contra Deum loquutus est. ^{- 7.} ^{Inf. 2. c. 100.}